4.4.4.7.2  中小企业融资(信用)担保机构

根据《中华人民共和国企业所得税法》和《中华人民共和国企业所得税法实施条例》的有关规定，现就中小企业融资(信用)担保机构有关准备金企业所得税税前扣除政策问题通知如下：
一、政策内容
（一）担保赔偿准备
符合条件的中小企业融资(信用)担保机构按照不超过当年年末担保责任余额1%的比例计提的担保赔偿准备，允许在企业所得税税前扣除，同时将上年度计提的担保赔偿准备余额转为当期收入。
[bookmark: _Hlk13551460]（财税〔2017〕22号第一条）
（二）未到期责任准备
符合条件的中小企业融资(信用)担保机构按照不超过当年担保费收入50%的比例计提的未到期责任准备，允许在企业所得税税前扣除，同时将上年度计提的未到期责任准备余额转为当期收入。
（财税〔2017〕22号第二条）
附注：代偿损失的处理
中小企业融资(信用)担保机构实际发生的代偿损失，符合税收法律法规关于资产损失税前扣除政策规定的，应冲减已在税前扣除的担保赔偿准备，不足冲减部分据实在企业所得税税前扣除。
（财税〔2017〕22号第三条）
二、适用条件
本通知所称符合条件的中小企业融资(信用)担保机构，必须同时满足以下条件：
（一）符合《融资性担保公司管理暂行办法》（银监会等七部委令2010年第3号）相关规定，并具有融资性担保机构监管部门颁发的经营许可证；
[bookmark: _Hlk13551488]（财税〔2017〕22号第四条第一款）
（二）以中小企业为主要服务对象，当年中小企业信用担保业务和再担保业务发生额占当年信用担保业务发生总额的70%以上（上述收入不包括信用评级、咨询、培训等收入）；
（财税〔2017〕22号第四条第二款）
（三）中小企业融资担保业务的平均年担保费率不超过银行同期贷款基准利率的50%；
（财税〔2017〕22号第四条第三款）
（四）财政、税务部门规定的其他条件。
（财税〔2017〕22号第四条第四款）
三、提交资料
申请享受本通知规定的准备金税前扣除政策的中小企业融资(信用)担保机构，在汇算清缴时，需报送法人执照副本复印件、融资性担保机构监管部门颁发的经营许可证复印件、年度会计报表和担保业务情况（包括担保业务明细和风险准备金提取等），以及财政、税务部门要求提供的其他材料。
（财税〔2017〕22号第五条）
四、适用期限
[bookmark: _GoBack]本通知自2016年1月1日起至2020年12月31日止执行.《财政部 国家税务总局关于中小企业信用担保机构有关准备金企业所得税税前扣除政策的通知》（财税〔2012〕25号）同时废止。
（财税〔2017〕22号第六条）

 3 / 3